
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE SUČANY č. 5/2019  

o ochrane verejnej zelene a o ochrane drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene 

 

Obec Sučany v súlade s § 4 ods. 3 písm. g), h), § 5 písm a) bod 2,  a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v platnom znení v súlade s § 69 ods. 2 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a 
krajiny v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie.  

čl. 1 Základné ustanovenia 

(1) Účelom tohto nariadenia je vymedzenie pravidiel ochrany verejnej zelene a podrobností o ochrane 
drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene na území obce Sučany ako významnej zložky životného 
prostredia.  

(2) Všetky činnosti a postupy súvisiace s ochranou, udržiavaním a ozdravovaním stavu verejnej zelene 
a drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene musia byť v súlade s osobitnými právnymi predpismi1 a 
týmto nariadením.  

čl. 2 Vymedzenie pojmov 

(1) Verejná zeleň je na účely tohto nariadenia plocha zelene vo vlastníctve a/alebo v užívaní obce 
Sučany.  
 
(2) Ochrana verejnej zelene je komplexná činnosť zameraná na udržanie všetkých jej funkcií v 
urbanizovanom prostredí, v zmysle rešpektovania princípu trvalej udržateľnosti. Cieľom ochrany 
verejnej zelene je predchádzanie vplyvom a zásahom, ktoré ohrozujú, poškodzujú alebo ničia stav a 
podmienky rastu a vývoja verejnej zelene.  
 
(3) Súčasťou ochrany verejnej zelene je jej údržba. Pod pojmom údržba verejnej zelene sa rozumie 
cieľavedomá činnosť zameraná na udržiavanie zelene vo vyhovujúcom stave tak, aby mohla plniť svoje 
funkcie v urbanizovanom prostredí.  
 
(4) Ochrana drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene na účely tohto nariadenia je komplexná činnosť 
zameraná na udržiavanie a zlepšovanie zdravotného stavu drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene 
a ich ekologických a estetických funkcií a na odstránenie následkov ich poškodenia. Rozumie sa tým 
najmä ošetrovanie dutín, trhlín a iných mechanických poškodení, odborne vykonaný rez vetiev, 
vykonávanie mechanických a biologických opatrení proti škodcom a v nevyhnutných prípadoch 
asanácia drevín.  

 
čl. 3 Ochrana verejnej zelene  

 
(1) Cieľom ochrany verejnej zelene je najmä zamedziť:  
a) mechanickému, chemickému a inému poškodzovaniu verejnej zelene  
b) zmenám životných podmienok verejnej zelene (zmenšovanie a obmedzovanie adekvátneho a 
kvalitatívne dostačujúceho výsadbového priestoru pre drevinu a jej koreňový systém s ohľadom na 
nároky daného druhu, štruktúry pôdy, vodného režimu, chemického zloženia pôdy a pod.)  
c) neopodstatnenej likvidácii verejnej zelene.  
 
(2) Pri užívaní verejnej zelene je povinnosťou vyvarovať sa všetkého, čo by viedlo k jej poškodeniu.  

 
1 Zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a vyhláška č. 24/2003 Z.z., 
ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 



 
(3) Na účely nariadenia sa za poškodenie verejnej zelene považuje najmä:  
a) odcudzovanie, ničenie, trhanie, lámanie, neodborné orezávanie alebo iné poškodzovanie rastlín – 
bylín a drevín vo všetkých vývojových štádiách,  
b) porušovanie pôdneho krytu, zmeny životných podmienok verejnej zelene, vykonávanie terénnych 
úprav a úprav verejnej zelene bez povolenia vlastníka, resp. správcu pozemku,  
c) poškodzovanie a neoprávnené premiestňovanie neživých prvkov verejnej zelene,  
d) znečisťovanie plochy verejnej zelene odpadkami, ohorkami z cigariet a inými nečistotami,  
e) poškodzovanie verejnej zelene domácimi zvieratami,  
f) svojvoľné vysádzanie živých a umiestňovanie neživých prvkov zelene do plôch verejnej zelene bez 
predchádzajúceho písomného súhlasu vlastníka pozemku. 
 
(4) Plánovaná a pravidelná údržba verejnej zelene musí vytvárať podmienky pre optimálny rast a vývoj 
zelene. Údržba zelene prebieha nepretržite a riadi sa ekologickými, urbanistickými, estetickými, 
biotechnickými a bezpečnostných zásadami.  
 
(5) Užívateľ, nájomca alebo správca verejnej zelene je povinný zabezpečovať celoročnú odbornú 
údržbu verejnej zelene, jej ošetrovanie a obnovu na vlastné náklady tak, aby spĺňala kvalitatívne, 
funkčné a estetické požiadavky na ňu kladené.  
 
(6) Ak užívateľ, správca pozemku s verejnou zeleňou neudržiava pozemok v súlade s týmto nariadením, 
mesto ho vyzve na zjednanie nápravy a na odstránenie nedostatkov v určenej lehote písomnou 
formou.  
 
(7) Údržbou verejnej zelene sa rozumie najmä:  
a) udržiavanie čistoty na plochách verejnej zelene, vyprázdňovanie a údržba odpadových košov 
osadených v zeleni,  
b) kosenie plôch verejnej zelene a ich vyhrabávanie,  
c) pokosenú trávu ako aj iné zhrabky z verejnej zelene, konáre kríkov a stromov po reze, drevnú hmotu 
po výrube je správca zelene povinný z plôch verejnej zelene odstrániť najneskôr do 3 dní po vykonaní 
prác,  
d) odburiňovanie, prevzdušňovanie, hnojenie a polievanie verejnej zelene, a údržba drevín, hlavne 
orezávanie výchovnými, udržiavacími, stabilizačnými a tvarovacími rezmi,  
e) ochrana proti škodcom, parazitom a chorobám,  
f) obnova existujúcej verejnej zelene a výsadba novej verejnej zelene. 

 
čl. 4  Ochrana drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene 

 
(1) Obec Sučany chráni dreviny, ktoré sú súčasťou verejnej zelene.  

(2) Každý je povinný chrániť dreviny, ktoré sú súčasťou verejnej zelene pred poškodzovaním.  

(3) Zakazuje sa:  

a) poškodzovať a ničiť dreviny, ktoré sú súčasťou verejnej zelene mechanicky, chemicky, biologicky, 
prípadne akýmkoľvek iným spôsobom,  
b) pripevňovať akékoľvek predmety alebo zariadenia na dreviny, ktoré sú súčasťou verejnej zelene, 
okrem výzdoby schválenej obcou Sučany,  
c) vykonávať akékoľvek zásahy alebo činnosti, ktoré nepriaznivo vplývajú na zdravotný stav drevín, 
ktoré sú súčasťou verejnej zelene,  
d) vykonať výrub drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene bez predchádzajúceho súhlasu obce Sučany,  
e) vysádzať dreviny a kry na pozemkoch obce bez súhlasu vlastníka,  



f) poškodzovať plochy horizontálnej zelene – trávniky, vozidlami a parkovať na nich.. 
 

čl. 5 Operatívna ochrana drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene 

(1) Za účelom prehodnotenia stavu drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene obec priebežne dopĺňa, 
aktualizuje a vyhodnocuje stav drevín, a to na základe vlastných zistení alebo na základe podnetov 
obyvateľov obce Sučany a ostatných fyzických a právnických osôb.  

(2) Podnet možno podať najmä z dôvodu:  
a) zlého zdravotného stavu dreviny,  
b) poškodenia dreviny živelnou pohromou alebo inou mimoriadnou udalosťou,  
c) nadmerného tienenia alebo bránenia prenikaniu svetla a tepla s následkom zníženia hygienických 
podmienok bývania (napr. zvýšená vlhkosť alebo znížená intenzita osvetlenia v bytových priestoroch), 
d) nepriaznivého vplyvu dreviny ako alergénu na zdravotný stav obyvateľov,  
e) nevhodnej lokalizácie dreviny a stanovištných podmienok 
f) poškodzovania stavby drevinou (prípadne novej výstavby).  
 
(3) Z podnetu musí byť zrejmé kto a z akého dôvodu ho podáva, akej dreviny sa týka a aký spôsob 
ochrany navrhuje. Podnet možno podať písomne, ústne do záznamu, elektronickými prostriedkami 
alebo telefaxom. Formulár na podanie podnetu je dostupný na webovom sídle obce Sučany.  
 
(4) Podnety priebežne posudzuje príslušná komisia obecného zastupiteľstva. V prípade, ak uzná podnet 
za opodstatnený, zahrnie ho obec do Operatívneho plánu ochrany drevín a vykoná potrebné opatrenia 
na ochranu drevín. O výsledku posúdenia bude osoba, ktorá podnet podala upovedomená.  

(5) Ak však z dôvodu bezprostredného ohrozenia zdravia alebo života človeka, prípadne hroziacej 
značnej škody na majetku podnet neznesie odklad, obec Sučany nevyhnutné opatrenia na ochranu 
drevín, ktoré sú súčasťou verejnej zelene vykoná bezodkladne, spôsobom a v čase ustanovenom 
osobitným právnym predpisom2.  

(6) Právo podať žiadosť podľa osobitného právneho predpisu3 nie je ustanoveniami tohto nariadenia 
dotknuté.  

čl. 6 Kontrola a Sankcie  

(1) Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú príslušní zamestnanci obce Sučany.  

(2) Konanie fyzických osôb, ktoré je v rozpore s ustanoveniami tohto VZN je možné kvalifikovať ako 
priestupok v zmysle osobitného právneho predpisu4 . 

(3) Za porušenie ustanovení tohto VZN môže obec Sučany uložiť v zmysle osobitného právneho 
predpisu5 právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie pokutu do výšky 6 638 €. 

 

čl. 7 Záverečné ustanovenia 

 
2 § 17 vyhlášky č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov 
3 Zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a vyhláška č. 24/2003 Z.z., 
ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 
4 Zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
5 Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov 



(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený na úradnej tabuli Obce Sučany v lehote uvedenej v § 6 ods. 3 zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov.  

(2) Toto VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli obce, t.j. dňom 
9.10.2019.  

(3) Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom Obce Sučany dňa 17.9.2019, uznesením č. 
112/2019. 

(4) Týmto VZN sa zároveň ruší VZN č. 1/1996 o ochrane zelene.  

 

V Sučanoch, dňa 24.9.2019 

 

Martin Rybár, starosta obce 

 


